
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione generale delle politiche sociali 

Direzione generale della sanità 

  1/5 

 
Oggetto: Istituzione del tavolo tecnico regionale a supporto della sperimentazione sul territorio della 

Provincia di Sassari e dell’attuazione della riforma di cui al D.Lgs. n. 62/2024. 
 
 

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, Personale e riforma della Regione n. 48 

prot. 2805 del 28-06-2024 con il quale alla dott.ssa Francesca Piras, sono state conferite 

le funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale delle Politiche sociali 

dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale; 

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, Personale e riforma della Regione n. 47 

prot. n. 2804 del 28-06-2024 con il quale alla dott. Luciano Giovanni Oppo, sono state 

conferite le funzioni di Direttore generale presso la Direzione generale della Sanità 

dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale; 

RICHIAMATA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 

Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio-

assistenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 maggio 2024. n. 62, “Definizione della condizione di disabilità, 

della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione 

multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale 

personalizzato e partecipato", con il quale è stato avviato un processo di riforma in 

materia di disabilità intervenendo e disciplinando in relazione all’accertamento della 

condizione di disabilità, alla valutazione multidimensionale biopsicosociale e alla 

declinazione del procedimento di approvazione del progetto di vita a favore delle persone 

con disabilità; 

VISTO il Decreto-Legge maggio 2024, n. 71, “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità', per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e 

in materia di università e ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2024, 

n. 106, in cui all’art. 9 si individuano i territori, a livello provinciale, in cui svolgere le attività 

di sperimentazione disciplinate dall'art. 33, co.1 e 2, del D.Lgs. n. 62/2024, tra cui il 

territorio della provincia di Sassari; 

PRESO ATTO che nella sperimentazione risultano, pertanto, coinvolte la ASL n. 1 di Sassari e la ASL 

n. 2 della Gallura e i relativi Ambiti PLUS di Sassari, Anglona Coros Figulinas, Ozieri, 

Alghero, Olbia e Tempio Pausania; 

 

 

R
A

S
 A

O
O

 1
2-

02
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
20

6 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
91

36
 d

el
 2

9/
09

/2
02

5




 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione generale delle politiche sociali PROT. N.   

Direzione generale della sanità  REP. N  

 

   

VISTO  il DPCM 12 novembre 2024, n. 197 Regolamento recante la disciplina per la procedura 

di sperimentazione della valutazione multidimensionale e del progetto di vita individuale 

personalizzato e partecipato, le relative modalità, le risorse da assegnare e il 

monitoraggio. 

VISTO  il DPCM 14 gennaio 2025, n. 30 Regolamento attuativo dell’articolo 32 del decreto 

legislativo 3 maggio 2024, n. 62, concernente le iniziative formative di carattere nazionale 

e il trasferimento delle risorse alle Regioni per la formazione, anche a carattere 

territoriale, dei soggetti coinvolti nei procedimenti di valutazione di base, nei procedimenti 

di valutazione multidimensionale e nell’elaborazione dei progetti di vita individuali. 

VISTO  il DPCM 14 gennaio 2025, n. 17 Regolamento concernente le modalità, i tempi, i criteri e 

gli obblighi di comunicazione ai fini dell'autogestione del budget di progetto.  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n la D.G.R. n. 30/63 del 05-06-2025, 

"Sperimentazione sul territorio della provincia di Sassari della valutazione 

multidimensionale e del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato. Fondo 

per l’implementazione dei progetti di vita. Decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62", nella 

quale l’Assessore riporta la necessità di costituire un tavolo di confronto con i referenti 

dei territori oggetto di sperimentazione, caratterizzato dalla presenza di professionisti 

dell'area sociale e sanitaria delle istituzioni pubbliche e coinvolte nella sperimentazione, 

al fine di definire l'iter procedimentale volto all'elaborazione ed attuazione del progetto di 

vita individuale personalizzato e partecipato, di cui al D. Lgs. n. 62/2024, e definire gli 

strumenti di valutazione e progettazione per la presa in carico da parte del sistema PUA 

e UVM/UVT; 

VISTA la costituzione da parte del Ministro della disabilità dell’Unità di supporto territoriale, i cui 

componenti sono gli esperti designati dal ministero e i referenti regionali,  quale sede di 

confronto e supporto costante con i territori interessati dalla sperimentazione di cui al D 

Lgs 62/2024; 

RITENUTO necessario dover procedere in merito alla costituzione di un tavolo tecnico regionale a 

supporto dell’attuazione della riforma di cui al D.Lgs. n. 62/2024 e della sperimentazione 

sul territorio della provincia di Sassari che possa anche interagire con l’unità di supporto 

territoriale di cui sopra; 

EVIDENZIATO che la finalità del tavolo tecnico sarà quella di predisporre proposte di aggiornamento del 

processo/percorso assistenziale integrato di presa in carico delle persone con disabilità; 

della riorganizzazione delle Unità di Valutazione Multidimensionale/Territoriali; degli 

strumenti di valutazione multidimensionale e progettazione personalizzata; dei criteri per 

l’individuazione di un campione per la sperimentazione in atto; e quant’altro risulti 

necessario per la realizzazione della sperimentazione in atto; 

 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione generale delle politiche sociali PROT. N.   

Direzione generale della sanità  REP. N  

 

   

DETERMINA 

 

Art. 1 di costituire il tavolo tecnico regionale di supporto all’attuazione della riforma di cui al 

D.Lgs. n. 62/2024 e della sperimentazione sul territorio geografico della provincia di 

Sassari con la finalità del tavolo tecnico sarà quella di predisporre proposte di 

aggiornamento del processo/percorso assistenziale integrato di presa in carico delle 

persone con disabilità; della riorganizzazione delle Unità di Valutazione 

Multidimensionale/Territoriali; degli strumenti di valutazione multidimensionale e 

progettazione personalizzata; dei criteri per l’individuazione di un campione per la 

sperimentazione in atto; e quant’altro risulti necessario per la realizzazione della 

sperimentazione in atto. 

 

Art.2 Il tavolo tecnico regionale è così composto: 

 

Regione_ Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale  

• Direttore generale delle Politiche sociali, coordinatore del tavolo; 

• Direttore generale della Sanità; 

• Direttore del Servizio Interventi integrati alla persona; 

• Direttore del Servizio promozione e governo delle reti di cure; 

• Direttore del Servizio sistema informativo, affari legali e istituzionali 

Referenti della Direzione Generale delle Politiche Sociali 

• Valentina Agus; 

• Giulia Dau; 

• Francesca Carta 

Referenti della Direzione Generale della Sanità 

• Serena Meloni; 

• Lorenzo Espa; 

• Barbara Malloci 

ARES 

• Direttore generale di ARES; 

Aziende sanitarie locali della provincia di Sassari 

• Commissario straordinario / Direttore Generale dell’ASL n. 1 di Sassari; 

• Direttore sanitario dell’ASL n. 1 di Sassari; 

• Direttore dei servizi socio-sanitari dell’ASL n. 1 di Sassari; 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione generale delle politiche sociali PROT. N.   

Direzione generale della sanità  REP. N  

 

   

• Direttore del Distretto socio sanitario di Alghero, Coros, Villanova Meilogu; 

• Direttore del Distretto socio sanitario di Ozieri, Montecuto, Goceano; 

• Direttore del Distretto socio sanitario di Sassari, Anglona, Romangia e Nurra Nord Occidentale; 

• Commissario straordinario / Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura; 

• Direttore sanitario dell’ASL n. 2 della Gallura; 

• Direttore dei servizi socio-sanitari dell’ASL n. 2 della Gallura; 

• Direttore del Distretto socio sanitario di La Maddalena; 

• Direttore del Distretto socio sanitario di Olbia; 

• Direttore del Distretto socio sanitario di Tempio Pausania; 

• Direttore Dipartimento salute mentale _Neuropsichiatra ASL SS 

• Direttore Dipartimento salute mentale Neuropsichiatra ASL GALLURA 

Enti gestori degli ambiti PLUS della Provincia di Sassari 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Sassari; 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Anglona Coros Figulinas; 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Ozieri; 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Alghero; 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Olbia; 

• Responsabile dell’Ambito PLUS Tempio Pausania; 

Art.3             gli esiti dei lavori del tavolo tecnico supporteranno il confronto con l’Unità di Supporto 

Territoriale costituita dal Ministro della Disabilità; 

Art.4   Il tavolo può prevedere l’articolazione in sottogruppi, anche a carattere temporaneo, per 

l'esame di particolari materie o problemi; il coordinamento del tavolo può essere delegato 

ad uno dei componenti. 

Art. 5 I Direttori individuati al comma 2, ove impossibilitati alla partecipazione al tavolo, potranno 

individuare loro delegati; ove necessario, potranno essere altresì invitati a partecipare al 

tavolo figure professionali e esperti. 

Art. 9 La partecipazione al tavolo tecnico è resa da tutti i componenti a titolo gratuito e non dà 

diritto alla corresponsione di alcun compenso a carico del bilancio regionale, eventuali 

rimborsi per le spese di viaggio e missione sono a carico delle amministrazioni di 

appartenenza. 

 

 

 

 



 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL’IGIENE, SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE  

 

Direzione generale delle politiche sociali PROT. N.   

Direzione generale della sanità  REP. N  

 

   

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’igiene, sanità e all’assistenza sociale, ai sensi 
della L.R. 31/1998 e pubblicata nel sito istituzionale della regione 

 

La Direttrice Generale delle Politiche Sociali 

Francesca Piras 

Il Direttore Generale della Sanità 

Luciano Giovanni Oppo 

  

 


		2025-09-25T17:10:58+0000
	PIRAS FRANCESCA
	Firma PAdES di PIRAS FRANCESCA


		2025-09-26T09:10:43+0200
	Luciano Giovanni Oppo


		2025-09-29T07:49:58+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




